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dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje té: Z. Goran Milenkovié - Kryetar, Z. Nuhlw
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik
SH.A- Gjilan dhe “El Bau & Sinani Ing” SH.P.K- Gjilan, kundér njoftimit pér dhénie té
rekomanduar pér kontraté OE “Teuta-M”SH.P.K-Gjilan & “Rahovica Comr

aktivitetin e prokurimit me titull “Rekonstruimi i rrugés Hagqif Tetova”, me nr. t& prok: 63
t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Gjilan”, mé datén: 12.11.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN, si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “Bejta Commerce™- S
Bau & Sinani Ing ” SH.P.K- Gjilan, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, pér akti

titull: “Rekonstruimi i rrugés Haqif Tetova™ , me nr. té prok: 651-20-2807-5-2-1, 1 i
Kontraktues /AK/- “KK-Gjilan™.

Il. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit me titull
rrugés Hagif Tetova”, me nr. t€ prok: 651-20-2807-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Ko
Gjilan™, dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave 18
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. '



V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “Bejta Commerce™ SH
Sinani Ing” SH.P.K- Gjilan, aprovohen si té bazuara, i’'u b&het kthimi i ta
deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregu
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t&
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés sé Ko

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “Bejta Commerce”- SH.A- Gijilan dhe “El Bau
si palé t€ pa kénaqura kané deponuar ankesé né OSHP, me 08.10.2020 me nr.
nr.797/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivi
“Rekonstruimi i rrugés Haqif Tetova” , me nr. & prok: 651-20-2807-5-2-1, t
Kontraktues /AK/- “KK-Gjilan”, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6, 7, 59
ankesa me nr. 779/20.

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1 parag. 1
7 parag.1.2.4, neni 56 parg.1.1 1.2 dhe 3, neni 59 parag. 4, neni 60
nenin 69 parag.] me parg.6 dhe nénparag.1 té¢ LPP-s&, te ankesa me nr.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 & LPP-s& me daté:

ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e té m rets
ankimore. .

Eksperti shqyrtues/teknik i prokurimit né raportin e dt: 29.10.2020, lidhur me pret
ankues sqaron si né vijim:

Sa i pérket vlerésimit t& pretendimeve t& OE ankues “Bejta Commerce”SHA:
Eksperti Shgyrtues sqaron, se OE ankuesi i lartpérmendur né momentin e mar
e AK-sé t€ datés 23.09.2020, po t& njé&jtén dité ka kérkuar gasje pérmes e-ma
lejuar gasje me datén 25.09.2020 né ora 13:00, mirépo gjaté qasjes né ofertén
nuk ju ka ofruar asnjé dokument me arsyetimin se OE i rekomanduar ka ni



Afariste, gjé qé ankuesi &shté larguar pa vértetuar asgjé.

Eksperti Shqyrtues tutje sqaron se, gjaté verifikimit t& ofertés sé OE t& reke arit né | m,
se ky aneks mbi Sekretet Afariste &hté i nénshkruar, por q¢ duhet t& klasifikohet n 1désia ¢
dokumenteve sipas LPP-sé&, andaj ky pretendim i OE ankuesit gjendet i bazuar. '

Ndérsa sa i pérket vlerésimit té pretendimeve t& OE ankuesit t& Dyté “EL Bau &Sir
Pretendimi nr. |

Né ofertén e dorézuar nga grupi i OE "TEUTA-M & N.T. RAHOVEAJ COMERC]
plotésuar kérkesén 2 t€ nenit 9.1&9.2 lidhur me kapacitetin profesional - Mjeshtér i arr

nga gendra pér aftésim profesional min. 5 vite pas diplomimit, OE né fjalé ka ofruar
Vértetimin t& léshuar nga Qendra e Afiésimit Profesional "ARSIMIMI" i dt. 25 01.2(
protokollit 372 dhe dt. E protokollit 10.09.2004 dhe éshté l&shuar si déshmi pér p okol
Jerliu pér t& vértetuar se i njéjti ka vijuar kursin prej dt. 10.09.2004 deri me dt. ww Sipas
elektronik né ueb fagen publike té Agjensionit té¢ Regjistrimit t&¢ Bizneseve ni
rezulton se Qendra e Aftésimit Profesional B.I. mban Numrin e Biznesit 70217821 dl
datén 30.12.2004 nga Shaban Kastrati, tani mé i ndjeré. Prandaj nga njé analizg
logjike né mes vértetimit né fjalé dhe t& dhénave zyrtare t& themelimit t€ gendr€s trajnuese
te pérfundimi se personi Sokol Jerliu e ka vijuar trajnimin rreth 81 dité para se subjekti né f
themeluar dhe regjistruar si subjekt juridik né Agjenciné e Regjistrimit t& Bizneseve. Né ba
Shogérité Tregtare, nenit 4 pércaktohet se veprimtaria ekonomike né Kosové mund € usk
Shoggrité Tregtare t& regjistruara né Agjenciné e Regjistrimit t& Bizneseve, pérveg nése
shprehimisht ndryshe me ligj. Pra né rastin konkret bazuar né dokumentin !ﬁﬂ
Trajnuese "ARSIMI" ka zhvilluar aktivitet ekonomik - trajnimi edhe pa u themeluar d
ARBK e po ashtu né emér té saj gjithnjé duke u bazuar né dokumentin né fjalé ka lés
personin Sokol Jerliu me t& cilin déshmohet se i nj&jti ka vijuar trajnimin 81 dité pérpara se subjekt
té keté gené se ekzistuari/themeluari. Nisur nga ky fakt né kontekstin ligjor ky kum I
prodhojé asnjé efekt juridik dhe si i tillé &shté NULL (i pavlefshém). Si rrjedhojé O né f
dokumentare né fjalé lidhur me admiruesin fjalé pér shkaget e cekura nuk e ka m
vendosur tek kérkesa 2 t€ nenit 9.1&9.2 lidhur me stafin profesional pér admirues
kérkesave t& dosjes sé tenderit/njoftimit t& kontratés dhe n& bazé t& nenit 59.4 & LPP-sé&
tenderin e OE né fjalé qé ta konsiderojé si tender t& papérgjegjshém. Prandaj karshi ten
vlerésimi &shté béré né kundérshtim dhe shkelje t& nenit 59.4 dhe nenit 69 par. 6 &
konsiderojmé se OE fitues me vetédije dhe dashje ka konsumuar veprén pﬁ
dokumenteve nga neni 390 lidhur me veprén penale Legalizim i pérmbajtjes sé rreme ni 395, v



penale t& Mashtrimit nga neni 323 par .1 dhe par. 2, veprén penale nga neni 415 Ke
né prokurim publik sipas Kodit Penal t&¢ Kosovés Nr. 06/L-074. Ne si palé
kontestuar i AK-s& ngrinim dyshimin se ky dokument &shté i memé dhe nga ana e Ol
pérdomr/legalizuar me qél!im qé t& vihet né lajthim AK pér t& vértetuar njé Mv 3

nga Rejeti i 0JQ-ve " AVONET" dhe me kohé t& merrte masa komgjuese né pajtue: jis
e prokurimit pér té parandaluar vénien né lajthim pér dhénien e kontratés OE né fjalé i cili me g
eliminimit
konkurrencés sé drejté dhe t€ ndershme ka pérdorur dokument t& rremé p&ﬂﬁ
pavérteté. Po ashtu pér t€ njéjta motive me géllim t& mashtrimit né t e pr
qéllim t& ndikimit né vendimin e AK-sé né procedurén e dhénies sé& &s,0E
sjelljen/veprén e méparshme duke i dorézuar AK-sé edhe njé dokument t& M
legalizuar me géllim g€ ta vértetojé si t& vérteté dokumentin e pavérteté - vm parap
lajthim AK-né& né nxjerrjen e vendimit t& paligjshém dhe t& padrejté duke shkelur rre
publik. Nga qasja zyrtare qé e kemi realizuar me dt. 25.09.2020 s& bashku me Raportin
Rrjetit t€ OJQ-ve "AVONET" lidhur me vlerésimin e kétij aktiviteti, na éshté bz
pérvjedhur AK-s& edhe dokumenti Vértetim i léshuar me dt. 22.07.2020 léshuar nga
Profesional "ARSIMIMI" né emér t& drejtorit Shaban Kastrati dhe i vértetuar me né
dokument t& falsifikuar q&llimi i t€ cilit ishte /&sht& q& t& vihet né lajthim AK pér t& vé
vérteté (Vértetiminedt.25.01.200cilimbanNr.protokolli372 dhe dt. e protokollit 10.0¢
ndikimit né vendimin ¢ AK-sé pér dhénien e kontratés né ményré t& paligishme OE né
vértetohet pretendimi yné )se Qendra e Aftésimit Profesional "ARSIMIMI” nuk ka
kohén kur &shté€ mbajtur trajnimi me kandidatin Sokol Jerliu, megenése t& gjitha faktet né fave
OE fitues déshmojné se trajnimi nuk &shté¢ mbajtur fare. Né t& njé&jtin dokument i cili ka pém
(dt. e 1éshimit 22.07.2020 &shté véné emri, mbiemri dhe nénshkrimi i falsifikuar i pers
cili ka vdekur né muajin shkurt t& vitit 2012. Vdekja e t& ndjerit Shaban (Hax
02.04.1960 vértetohet né bazé té Certifikatés s& vdekjes me Nr. serik V 1035%
19/2012RV/19001, sipas té cilés konstatohet se i ndjeri ka vdekur me datén
kegardhje nga aspekti njerézor qé detyrohemi ta pérdorim kété fakt si pretendim
teper shqgetésues edhe jo njerézor e veprimin e OE"TEUTA-M" e cila pér t&
paligjshme pér pérfitime financiare abuzon edhe me persona t& vdekur duke fals
nénshkrimin e personit & vdekur Shaba Kastrati q& kété dokument ta shiryt&zojé si t&
vE&jé n€ lajthim AK-né me njé ¢éshtje t& pavérteté vetém pér ta nxitur ashtu si¢ e h nx



e t& ndjerit Shaban Kastrati né rast se vjen deri te informata se njerézit /kompar
TEUTA-M pér ta arritur njé qéllim té ligé e t& paligjshém té pérfitimit material d
té pavérteté abuzon me emrin dhe mbiemrin e njé t& vdekuri 8 vite mé paré. AK-
59.2 dhe nenin72 t& LPP-sé duhet t& kérkojé sqarime pér pérmbajtjen e kétyre dy
nga Agjencioni i Regjistrimit t&¢ Bizneseve né Republikén e Kosovés ,dhe pér t€ dytin ng
Regjistrimit Civil duke kérkuar pér té verifikuar informatén (certifikatén e vdel
Shaban Kastrati t€ cilén e kemi bashké&ngjitur me ankesé si prové materiale.
i angazhuar pér trajtimin e késaj lénde qé né ekspertizén e kryer lidhur me kété p
pérshkruajé né aspektin faktik & gjeturat nga provat e dyshuara si t& falsifikuara: m
i cili mban Nr. protokolli 372 dhe dt. e protokollit 10.09.2004 dhe Vértetim i léshuar me dt.
Qendra e Aftésimit Profesional "ARSIMIMI" me emér dhe mbiemér dhe nénshkrim t
Kastrati. Kérkojmé mos t& pérdoret praktika qé né shumé raste aplikohet duke kons :
ekspertit shqyrtues t'i verifikojé kéto pretendime /dyshime, kéto dyshime mund t'i parage
kompetente". Nuk po kérkojmé nga eksperti t& pércaktojé fajésiné ose pafajésiné e w
dhe vlerésimin/té provuarit né aspektin penal. Kéto dy prova materiale jané t& réndésisé
procedurén e prokurimit (shih nenin 1, nenin 99, nenin 52.7, nenin 132 t& LPP-se), jan&
qé ndérlidhen me té provuarit faktik pér shkeljet e pretenduara nga vendimi ko
kontraktues, démin e shkaktuar apo qé rrezikon té shkaktohet pjesémarrésit- OE (shih
parimin e shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike dhe transparente té fondeve
té& LPP-s&)ET.J. Po ashtu meqgenése AK-ja nuk e ka marré seriozisht kété ¢éshtje, i pro
pas vértetimit t& kétyre fakteve, né pajtim me nenin 99 té LPP-sé t& fillojé proce
diskualifikimin OE "TEUTA - M & RAHOVICA COMERCE" nga pjesémartja né ¢
dhe ng anén tjetér ndaj personave
OE"TEUTA-M&RAHOVICA COMERCE", ti drejtohet prokurorisé ki
pércjellur informatén dhe shkresat ¢ 1éndés (dokumentet té cilat dyshohen se jané t&
pérdorur né kété aktivitet prokurimi e shumé aktivitet tjera si¢ &shté rasti edhe n
"Zhvillimi socio ekonomik né Komuné ¢ Kamenicés pérmes ndértimit té kolektor
fshatin Koretin", i iniciuar nga AK- Kamenicé. Eksperti Shqyrtues gjaté shqyrtimit
t€ dérguara lidhur me aktivitetin e prokurimit dhe pretendimet kundér OE & r
fillimisht ka kérkuar nga AK me e-mail, qé t& bashkéngjisin dy déshmi & cilat OE
ankes€: Email i dérguar nga Eksperti Shqyrtues mé 26.10.2020 ora 9:32AM tek Zyra
Kérkesé pér dokumente shtesé A.P 651-20-2807-5-2-1 Blerina Huruglica Prokuri
nderuar, Jemi duke e shqyrtuar ankesé e OE ankuesit "EL. Bau &Sinani ING"SI«‘UF‘E



prokurimit me numér 651-20-2807-5-2-1 pérkatésisht at me titull "Re
ankesén e GOE ankues jang t& bashkangjitura dy déshmi, meqé né e-prokurim
ményré q€ t€ jemi sa mé objektiv né shqyrtimin e ankesés, lusim gé dok
bashkéngjitni me e-mail: -Vértetimi nga OE "Teuta-M" si i Certifikuar Ac
léshuar me 22.07.2020 nga Qendra e Aftésimit Profesional, -Raporti i V
prokurimit nga OJQ-ve"AVONET" ‘
Faleminderit pér bashképunim, Puné t& mbarg, Blerina Huruglica Ekspert
Prokurimit Prishting.
Eksperti Shqyrtues sqaron tutje, kemi pritur q& t& na pérgjigiet AK, por pa s
27.10.2020 rreth ores 09:15 AM pra ditén e nesérme i1 kam konm;;m
lajméruar zyrtari né zyrén e prokurimit dhe mé ka théné se do ti pérgjigjen e-m
prapé nuk kemi pranuar pérgjigje ende nga AK, andaj meqé afati pérdmm €
atéheré vazhduam me déshmité e pranuara nga OE ankuesi. Eksperti Shqyrtues tutje sqa
bashkangjitura nga OF ankuesi pérkatésisht Raporti monitorimit pér kété aktivitet i O!
béré gjetje po ashtu pér kété pretendim citat:”

AVONET ka béré monitorimin e ofertave (& dosjeve té operatoréve ekonomik né projektin |
tenderit “Rekonstruimi i rrugés Hagif Tetova” me nr. prokurimit: 651-20-2807-5-2-1, kit ket
gietur disa nga € gjeturat si jane né vijim:
Operatori Ekonomik”Teuta” shpk pér té plotésuar kérkesén lidhur me kriterin mbi m
‘Uklllkt dhe/ose profesionale kirkesat mbi mundésité teknikedhe/ose profesionale ke
2: g€ 1( njé ) mjeshtér i armatures me diplom nga gendra pér aftésim profesional n
5 \'itc pas diplomimit ku OF “Teuta” pér té plotésuar kété piké ka ofruar Certifikaten 8 1
nga kompania ARSIMIMI piér personin Sokol (Milaim )Jerliu e protokoluar me
10.09.2004 me nr Protokoli 372 ku né véirtetimin ceket se i lartépérmenduri Ka vijuar
dates 10.09.2004 deri me me daten 24.01.2005 ndérsa pas verifikimit ne I
gov.net/page.aspx?id=1,38,63201 del se ¢ njejta kompani éshté hapur me datén
bi se Certifikata e paragitur 8shte para datés sé regjistrimit dhe éshté e dy
dokumentacion i falsifikuar.

Eksperti Shqyrtues tutje sqaron se OE i rekomanduari ka sjellé Diplomén e cila &
kjo gendér ka qené vetém si OJQ gjeré sa né kérkesén e AK-sé né DT ké&
armaturés me diplomé nga gendra pér aftésim profesional min. 5 vite pas dip!
nuk e pérmbushé kriterin si¢ kérkohet né DT,gjithashtu ky pretendim lidhur pér }
nga OSHP pér rastet t& ngjashme dhe ka njé vendim (SHIH larté tek VENI
LIDHUR ME RASTET E NGJASHME).
Eksperti tutje sqaron se,po ashtu ky i fundit ju ka dérguar edhe njé vértetim t&
nga Qendra e Aftésimit Profesional e cila &shté e nén shkruar nga Shaban
vdekur para 8 viteve! Pér derisa éshté dashur q¢ AK-ja duke shfrytézuar nenin 5



té kérkojé sqarime pér pérmbajtjen e kétyre dy dokumenteve, pér t& parin nga Agjencioni i Regjistrimit &
Bizneseve né Republikén e Kosovés, dhe pér té dytin nga Agjencioni i Regjistrimit Civil duke kérkuar pér t&
verifikuar informatén (certifikatén e vdekjes) mbi vdekjen e personit Shaban Kastratit t& cilén OE ankuesi ¢
ka bashkéngjitur me ankesé si prové materiale. Eksperti Shqyrtues po ashtu ka hulumtuar tek ARBK me nr (&
biznesit 70217821 lidhur me Qendrén e Aftésimit Profesional né ményré gé (& vértetoj se a ekziston biznesi

me két€ numér dhe po ashtu pronarin me nr personal, dhe sqaron se gendra &shté e themeluar me 30.12.2004
dhe pérkon po ashtu edhe numri personal me t& ndjerin Shaban Kastrati.

Qendra E Aftésimit Profesional Arsimimi B..

Emri i biznesit Qendra E Aftésimit Profesional Arsimimi B.L
Emri tregtar Qendra e Aftésimit Profesional ., Arsimimi®
Lloji biznesit Biznes individual

Numri unik identifikues I

Numri i biznesit 70217821
Numri fiskal 600381529
Numri certifilues KTA il

Numri punétoréve 3

Data e regjistrimit 30/12/2004
Komuna Prishting
Adresa Prishting, 40, Bajram Bahtiri
Telefoni It

E-mail I
Kapitali 00.00€
Statusi né ARBK Regjistruar
Statusi né ATK i

Perfagésues i autorizuar

Vedat Krajkova Drejtor.

Pronar/ Aksionaré

Emri Mbiemri Kapitall né €
Shaban Kastrati 00.00€ 0.00%
Njésité

‘ Pérshkrimi

8559 Arsimi tjetér p.k.t. Primar&

Fage 7 nga 16



QENDRA E AFTESIMIT PROFESIONAL
PROFFESIONAL EDNCATION CENTER
VRSIMIMITY . PRISHTINE

VERTETIM

Me ket vEricem vErctome s SOKOL, (MILAIM) JERLIU Kt vijuar kirsin poej
dats: 10992004 deri me 240] 21615 por reabiling assimuor ARMIRUES,

Cipub trajmimit Qeovdmn jond o ANEE0m ik ki gend & Regjistrunr v Agjencine ¢
Regjistrimit 1€ hiznceeve 1 Losovis (ARBK |, mirgpo ishie nd procedim 1@
regiistrimit, ol aktivisaien ¢ saja i mbante me megull me 1€ githi kandidater
e saj 51 O, ku njén pee) kandidsteve o saj ishre edhe Sokol Jedia,

Diplanimi i kandidutin o8 fale Sshie here me dine:24 01,2005 g nrregjistinit. 364
dhe profokolit372, pas registeimit i Qendiés soai mé daté: 300122004 mie namis
1 Bisnesit: TO217821. dhe numéy Cerlifikucs 60381 329 me seli né Prashiing.

ME i
22072020

Infia: Mob: (44/198.273 oo
Prof: Nazmi Ajeti 3 ;
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Nga t& cekurat mé larté Eksperti Shqyrtues konsideron se pretendimi

Pretendimi rr. 2

Parashtruesi i kérkesés pér rishqyrtim OE "EL-BAU&SINANIING"
kontratés me arsyetimin se tenderi yné nuk ishte tenderi i pérgjeg
tenderéve q& i plotésonin kérkesat ¢ dhéna né njoftimin e kontratés dhe n

géndron pér faktin se tenderi i dorézuar nga ana e ankuesit i ka plotésuar

i
|




jané kérkuar né& dosjen e tenderit/njoftim pér kontraté si dhe né mesin e té gim nderu
kriterin kryesor pér dhénie ¢ kontratés e qé ka qené tenderi i pérgjegjshém m
pércaktohet me nenin 60 i LPP-s¢. Mirépo pér shkak se AK gjaté procesit 1€ vlerés
drejt gjendjen faktike karshi OE fitues dhe nuk i ka zbatuar né ményré t& drejté d
nenit 59 dhe 60 lidhur me nenin 1, nenin 6 dhe nenin 7 t& LPP-s& ka nxjerr
paligjshém me t€ cilin e ka démtuar dhe ia ka cenuar t& drejtén e ligjshme pér tu
ankues. Andaj duke u bazuar né argumentet dhe provat e paragitura mé lartg, k
shqyrtimit t&€ Iéndés té behet né ményré € drejté dhe pa diskriminim duken
ményré proporcionale me shkeljet ¢ paragitura né ankesé, duke marré parasysh pasojat
t'i démtohen ankuesit, né até ményré qé t& ménjanohen gabimet dhe veprimet k
pajtueshméri me gjendjen faktike dhe kérkesat ligjore nga neni 59 dhe 60 i LPP-sé.

Eksperti Shqyrtues kété pretendim t& OE ankuesit e gjen t& bazuar, pér arsye se vlerési
krahasimi i ofertave nga AK nuk éshté béré konform LPP_s& me faktin se OE i reko
pérmbushé kriterin tek kérkesa 2-Kapaciteti teknik dhe profesional. Andaj OE anl
pérgjegjshém me ¢mimin mé & ulét.

Pretendimi nr. 3
Me datén 25.09.2020 parashtruesi ka parashtruar tek AK kérkesé pér qasje zyrtare né
"Teuta-M". Qasja nuk &shté siguruar né pajtim me nenin 10 par. 3, par.4 dhe par. 5
LPP-s€&. Nuk na &shté ofruar gasja né dokumentet q&¢ kemi shprehur interesim n c arsye
klasifikuara sipas kérkesés s& Sekret Afarist sipas nenit 68 dhe 69 t& LPP-s&. M
ka prezantuar asnjé vendim qé &shté nxjerré q& kéto informata jané klasifikuar si
si¢ pércaktohet me nenin 11 t& LPP-sé. Na &shté dhéné gasje vetém né dokumentet
Me kéte rast duke u bazuar né faktet e prezantuara dhe né zbatimin e drejté t& b

cekura, vihet né pérfundim se AK ka shkelur nenin 10 par 3, 4, 5 dhe nenin 11 t& L
Eksperti Shqyrtues pretendimin e gjen pjesérisht t& bazuar, pér faktin se né ofe
giendet Aneksi i nénshkruar mbi Informatat Sekrete Afariste, por q&¢ AK duhet ti k.

Pretendimi nr. 4 -
Lidhur me Kérkesén pér Rishqyrtim t& OE ankues, AK- Komuna e Gjilanit, me ¢
Vendim me t€ cilin e ka refuzuar Kérkesén pér Rishqyrtim dhe e ka 1éné né fug
pér dhénien e kontratés OE TEUTA-M & RAHOVICA COMERCE". Vendimi i
thelbésore t&€ dispozitave té legjislacionit t& prokurimit pér shkak t& cilave nu



ligjshméria e tij. Organi i cili merr pjesé né procedurén administrative, né ras
Gjilanit, detyrohet qé saktésisht dhe térésisht t'i vértetojné faktet t& cilat jané
vendimit t& ligjshém.
Né pretendimin ankimor Nr. | ¢ kemi véné né dijeni dhe pajisur AK-n& me ir
déshmohet se OE fitues "TEUTA -M & RAHOVICA COMERCE" né ten
dokument t& falsifikuar me t& dhéna t&é rreme me qéllim t& mashtrimit, vénies
nxjerrjen e vendimit t& AK-sé pér dhénien e kontratés né ményré t€ paligjs

NE pjesén e arsyetimin 1€ vendimit t& kundérshtuar nuk &shté shqyﬂuar m ‘
me njé formulim t& pérgjithshém dhe abstrakt, pas asnjé arsyetim faktik dhe |
gjitha pretendimet ankimore bien poshté dhe mbetet né fugi njoftimi pér dhé
N& arsyetimin e vendimit nuk jané dhéna arsye, fakte dhe shkaqe vendimtare gjati
kérkesés pér rishqyrtim, bazén ligjore pse éshté e zbatueshme né rastin konkret,
e vendimit i cili konsiderojmé se &shté i paligjshém dhe i padrejté. Pra me ké
drejt gjendja faktike me ¢'rast ka rezultuar edhe shkelja thelbésore e d

shkelje esenciale t& dispozitave t&€ LPP-sé& pikérisht nenit 108/A par. 9 (nenit !
té kérkesés pér rishqyrtim dhe ankesave), Ligjit t& Pérgjithshém t& Procec

48, gé kané té b&jné me ményrén e nxjerrjes sé akteve té tilla administrative,
qé mbéshtesin kéto vendime. Eksperti Shqyrtues kété pretendim e gjen té ba
dhéné asnjé sqarim lidhur me pretendimet, po ashtu AK nuk ka shqyrtuar
ndikojné direkt né vendimmarrje!
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Eksperti Shqyrtues si konkludim sqaron se pretendimet e dy ankuesve té la
bazuara,ku rekomandohet qé Njoftimi i AK-sé pér dhénie t& kontratés t& ar
prokurimit t& kthehet né rivlerésim, procesi i rivlerésimit t& b&het konform LP
marr€ masa korrigjuese pér ta rregulluar aktivitetin e prokurimit né pajtueshmeéri

Mendimi i ekspertit shqyrtues |

Bazuar né€ sqarimet ¢ lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit Shqy T fue
ankuesve t& aprovohen dhe se lénda té kthehet né rivlerésim. \

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 29.10.2020 me raportin e

Autoriteti Kontraktues me daté 02.11.2020, me ané té parashtresés ka njoft
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “Bejta Commerce” SH.A- Gjilan, me daté 31.10.2020
njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues '

Pér OSHP-ng, me daté 26.09.2020. Nga Bejta Commerce SH.A. N& lidhje me mendimi
caktuar nga OSHP pér ankesén pér tenderin: Numri i Prokurimit : 651-20-280
i rrugés Hagif Tetova. N& shumicén e gjasave t& analizuara nga eksperti shqyr
e pranojmé mendimin e ekspertit q&é procedura e vlerésimit te tenderit ka p
mendimin ekspertit te pika nr. 2 e ankesés nga OE “El Bau & Sinani Ing” , ku
ankuesi (né& kété rast El Bau & Sinani Ing) mendoj se &shté i pérgjegjshém
mendim nuk e pranojmé dhe nuk pajtohemi me te dhe mund te ju sqaroj se K
ka gene me gmim 234.525.25 euro , ndérsa ne Kompania Bejta Commerce SH.A.
euro qe i bie se jemi me te lire pér 9.260.50 euro, Si dhe jemi te pérgjegjshén
kushtet e kérkuara ne FDT. Eksperti shqyrtues nuk &shté dashur te l&shohet ne
njohuri dhe pér te cilat nuk &shté thirrur nga OSHP-ja ,eksperti nuk ka gene i th
lloji sepse, mendimi i pa analizuar krijon konfuzion dhe na shtyn te mendojmé se
presion ose i ndikuar. Me respekt Bejta Commerce SH.A.

Operatori Ekonomik “El Bau & Sinani Ing” SH.P.K.-Gjilan ,me daté 03.11.2020,
njoftuar OSHP-né , se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.



Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 12.11.2020, pa praniné e paléve konfo
s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kon
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inic:
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi 1
t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kon
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues/teknik t& prokurimit dhe té gjith& paras|

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Bejta Commerce” SHA, Paneli Shqyrtues kon
sqaron se OE ankuesi n€ momentin e marrjes se njoftimit mbi vendimin e AK-sg&,
nj&jtén dité ka kérkuar qasje pérmes e-mailit né formé zyrtare, AK i ka lejuar qasje n
ora 13:00. Mirépo, gjaté qasjes né ofertén e t& rekomanduarit, 1€ nj&jtit nuk ju ka ofruar
arsyetimin se OE i rekomanduar ka nénshkruar aneksin pér Sekrete Afariste, gjé q& an

vértetuar asgjé.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se gjaté verifikimit t& ofertés s& O}
E-prokurim, sqaron se ky aneks mbi Sekretet Afariste &shté i nénshkruar, por g&
réndésia e kétyre dokumenteve sipas LPP-sé nga AK. Andaj, ky pretendim i OE ankuesit

Sai pérkct vlerésimit t& pretendimeve té¢ OE ankues “EL Bau &Sinani ING”SHP! 3

Aftésimit Profesional "ARSIMIMI" i dt. 25.01.2005 i cili mban Nr. protokolli

10.09.2004 dhe &shté I&shuar si déshmi pér personin Sokol (Milaim) Jerliu pér t&
vijuar kursin prej dt. 10.09.2004 deri me dt. 24.01.2005. Sipas regjistrit elektronik 1
Agjensionit t&€ Regjistrimit t&¢ Bizneseve né Republikén e Kosovés, rezulton
Profesional B.I. mban Numrin e Biznesit 70217821 dhe &shté e themeluar me d:
Kastrati, tani mé i ndjeré. Prandaj, nga njé analizé e thjeshté krahasuese dhe logjik
dhe t& dhénave zyrtare t& themelimit t&¢ gendrés trajnuese né fjalé vihet deri te ;
Jerliu e ka vijuar trajnimin rreth 81 dité para se subjekti n& fjalé t& keté qené i
subjekt juridik né Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve. N& bazé t& Ligjit pér
pércaktohet se veprimtaria ekonomike né Kosové mund té ushtrohet vetém n
regjistruara né Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve, pérveg nése &shté pércaktuz
ligj. Pra, né rastin konkret bazuar né dokumentin né fjalé rezulton se Qendra



zhvilluar aktivitet ekonomik - trajnimi edhe pa u themeluar dhe regjistruar né
saj gjithnjé duke u bazuar né dokumentin né fjalé ka l&shuar vértetim pér pe
déshmohet se i njéjti ka vijuar trajnimin 81 dité pérpara se subjekti né
ekzistuari/themeluari. Nisur nga ky fakt né kontekstin ligjor ky dokument nuk mu
juridik dhe si i tillé &hté NUL (i pavlefshém). Si rrjedhojé, OE né fjalé me d
lidhur me admiruesin fjalé pér shkaqet e cekura nuk e ka plotésuar kérkesén e
2 t€ nenit 9.1&9.2 lidhur me stafin profesional pér admirues. Andaj, né bazé
tenderit/njoftimit t&€ kontratés dhe né bazé té nenit 59.4 t& LPP-s&, AK &shté dashur
qé ta konsiderojé si tender t& papérgjegjshém. Prandaj, karshi tenderit t& OE fitues
kundérshtim dhe shkelje t€ nenit 59.4 dhe nenit 69 par. 6 t& LPP-sé.

Lidhur me pretendimin tjetér t¢ OE ankues, se parashtruesi i kérkesés
BAU&SINANIING" éshté diskualifikuar nga dhénia e kontratés me arsyetim
tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét né mesin e tenderéve qé i ploti
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit. Ky arsyetim nuk géndron pér fak
ana e ankuesit i ka plotésuar t& gjitha kriteret e pérzgjedhjes si¢ jané kérkuar né
kontraté si dhe n€ mesin e t€ gjithé tenderuesve e ka plotésuar kriterin kryesor pér
gené tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim mé t& ulét si¢ pércaktohet me nenin 60 i LPI
AK gjaté procesit t€ vlerésimit nuk e ka vértetuar drejt gjendjen faktike karshi OE |
né ményré t& drejté dispozitat ligjore t& LPP-sé t& nenit 59 dhe 60 lidhur me nen
LPP-s¢& ka nxjerrur vendim & padrejté dhe té paligjshém me t& cilin e ka démtuar d

paragitura mé larté, kérkojmé AK-sé gé procedura e shqyrtimit t& léndés t& béhe
diskriminim duken ndérmarré masa korrigjuese né ményré proporcionale me s

gabimet dhe veprimet korrigjuese t& jené né pajtueshméri me gjendjen faktike dhe k
59 dhe 601 LPP-sé.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues kété pretendim t& OE ankuesit e ¢



arsyetimin se jané té klasifikuara sipas kérkesés s& Sekret Afarist sipas nenit 68 df
anén tjetér AK nuk ka prezantuar asnjé vendim gé &shté nxjerré qé kéto i
informata sekrete afariste si¢ pércaktohet me nenin 11 t& LPP-s&. Na éshté dhén
t€ cilat i cek&m mé lart€ . Me kété rast duke u bazuar né faktet e prezantuara dhe r
ligjore nga dispozitat e cekura, vihet né pérfundim se AK ka shkelur nenin 10 par 3,
LPP-sé.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pretendimi &shté pjesérisht té b ‘
ofertén e OE t&€ rekomanduarit gjendet Aneksi i nénshkruar mbi Informatat

ti klasifikojé kéto dokumente.

NE lidhje me pretendimin e radhés q& ka t& béjé me kérkesén pér Rishqyrtim t&
Gjilanit, me daté 30.09.2020 ka nxjerré Vendim me t€ cilin e ka refuzuar
1&n& né fugi vendimin e dt. 23.09.2020 pér dhénien e kontratés OE TEUTA-M &
Vendimi i kontestuar pérmban t& meta thelbé&sore t€ dispozitave t& legjislacion
cilave nuk mund t€ shqyrtohet ligjshméria e tij. Organi i cili merr pjesé né p
rastin konkret AK- Komuna e Gjilanit, detyrohet qé saktésisht dhe térésisht t'i vé
réndésishme pér marrjen e vendimit té ligjshém. Né& pretendimin ankimor Nr.
pajisur AK-né me informata dhe fakte nga té cilat déshmohet se OE fitues "1
COMERCE" né tenderin e dorézuar ka paragitur dokument t& falsifikuar me té
mashtrimit, vénies né lajthim dhe ndikimit né nxjerrjen e vendimit t& AK-sé pér
ményré t€ paligjshme né dobi t&¢ OE né fjalé. Né pjesén e arsyetimin t&
shqyrtuar fare ky pretendim ankimor pérve¢ me njé formulim t& i
arsyetim faktik dhe ligjor &shté konstatuar se t€ gjitha pretendimet ankimore m
njoftimi pé&r dhénien ¢ kontratés. Né arsyetimin e vendimit nuk jané dhéna arsy
vendimtare gjaté vlerésimit t& objektit t& kérkesés pér rishqyrtim, bazén hﬁmw' e &
rastin konkret, q€ kan€ kushtézuar marrjen e vendimit i cili konsiderojmeé se &shté i p
Pra me két€ vendim nuk &shté vértetuar drejt gjendja faktike me ¢'rast ka rezultuar e
dispozitave 1 legjislacionit t& prokurimit publik pikérisht nenin 59 dhe 60 ndlmmh
Prandaj ky vendim pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave t& LPP-s& pikérisht ne:
t& Rregullave pér paragitje t&€ kérkesés pér rishqyrtim dhe ankesave), Ligjit & P
Administrative, pikérisht nenit 48, qé kané t& b&jné me ményrén e nxjerrjes s al
arsyetimi e tyre dhe dhe provat q&é mbéshtesin kéto vendime.



Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky pretendim ank
AK nuk ka dhéné asnjé sqarim lidhur me pretendimet. Po ashtu, AK nuk ka sl
sipas pikave ankimore.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés dhe sqarimeve t&
pérfundim se autoriteti kontraktues nuk e ka béré ekzaminimin, krahasimin
harmoni me nenin 59 t& LPP-sé. Andaj, obligohet AK qé gjaté rivler

Shqyrtues i sqaron AK-sé qé t& keté parasysh nenin 1 t&¢ LPP-s&, pasi
autoritetet kontraktuese t€ sigurohen gé t&€ pérdorin fondet publike né
transparente dhe mé t& drejté té shfrytézimit t&é fondeve publike, burime
dhe burimeve t€ tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércak
zbatohen.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né pr
vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
pak&naqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Gjilan™;

Ix1 OE “Bejta Commerce "- SH.A- Gjilan;

Ix1 OE “El Bau & Sinani Ing” SH.P.K,-Gjilan;
IxI Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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